PAGE

Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Великий Новгород

О внесении изменений в статью 2

Областного закона «О разграничении

полномочий областной Думы и

Правительства Новгородской области

в области градостроительной деятельности»

Новгородская областная Дума постановляет:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О разграничении полномочий областной Думы и Правительства Новгородской области в области градостроительной деятельности».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.
Проект подготовил и завизировал:
Председатель комитета архитектуры и
градостроительства Новгородской области

В.В. Захаркина
Согласовано:

Первый заместитель

Губернатора Новгородской области

В.В. Минина

Заместитель

Губернатора Новгородской области

Ю.С. Маланин
Председатель комитета правового обеспечения

Правительства Новгородской области

М.В. Котова

	Проект
внесён Губернатором

Новгородской области

Митиным С.Г.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 2 областного закона «О разграничении полномочий областной Думы и Правительства Новгородской области в области градостроительной деятельности»
Принят Новгородской областной Думой _________________
Статья 1

Внести в часть 1 статьи 2 областного закона от 13.10.2006 N 733-ОЗ «О разграничении полномочий областной Думы и Правительства Новгородской области в области градостроительной деятельности» (газета «Новгородские ведомости» от 18.10.2006, 21.03.2007, 02.09.2009, 15.08.11, 09.12.2011, 01.08.2013) изменения, признав утратившими силу пункты 2 и 3.

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор Новгородской области

С.Г. Митин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О разграничении полномочий областной Думы и Правительства Новгородской области в области градостроительной деятельности»

Необходимость принятия областного закона «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О разграничении полномочий областной Думы и Правительства Новгородской области в области градостроительной деятельности» вызвана внесением изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации Федеральным законом от 05.05.2014 № 131 «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 131-ФЗ).

В соответствии с указанным Федеральным законом в Градостроительный кодекс Российской Федерации (далее ГрК РФ) включена глава 3.1 «Нормативы градостроительного проектирования».

Частью 1 статьи 293 ГрК РФ (в редакции Федерального закона № 131-ФЗ) региональные нормативы градостроительного проектирования и внесение изменений в них утверждается исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации.

Согласно части 6 указанной статьи ГрК РФ порядок подготовки, утверждения и изменения региональных нормативов градостроительного проектирования устанавливается законом субъекта Российской Федерации с учетом положений ГрК РФ.

Таким образом, разграничение полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области, предусмотренные пунктами 2, 3 части 1 статьи 2 областного закона от 13.10.2006 № 733-ОЗ «О разграничении полномочий областной Думы и Правительства Новгородской области в области градостроительной деятельности» с учетом изменений, внесенных в ГрК РФ Федеральным законом № 131-ФЗ, не требуется.

Проект подлежит согласованию с первым заместителем Губернатора Новгородской области Мининой В.В., заместителем Губернатора Новгородской области Маланиным Ю.С. и председателем комитета правового обеспечения Правительства Новгородской области М.В. Котовой.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы, проведенной комитетом архитектуры и градостроительства Новгородской области при разработке проекта, коррупциогенных факторов не выявлено. Проект не предусматривает регулирование вопросов, связанных с предпринимательской, инвестиционной деятельностью, не затрагивает права и свободы физических и юридических лиц.

При подготовке настоящего проекта областного закона использовались следующие нормативные акты:

· Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 года N 190-ФЗ. Собрание законодательства Российской Федерации, 03.01.2005, N 1 (ч.1), ст. 16;

· Федеральный закон  от 05.05.2014 № 131-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации». Собрание, законодательства Российской Федерации от 12 мая 2014 г. N 19, ст. 2336;
· постановление Администрации Новгородской области от 06.05.2008 № 155 «О комитете архитектуры и градостроительства Новгородской области». «Новгородские ведомости», N 71, 28.05.2008.

Председатель комитета архитектуры

и градостроительства Новгородской области

В.В. Захаркина
ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Новгородской области, отмены и изменения которых потребует принятие областного закона «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О разграничении полномочий областной Думы и Правительства Новгородской области в области градостроительной деятельности»
Принятие областного закона «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О разграничении полномочий областной Думы и Правительства Новгородской области в области градостроительной деятельности» потребует признания утратившими силу следующих нормативных правовых актов:

постановления Администрации области от 21.06.2007 № 174 «Об утверждении Положения о составе, порядке подготовки и утверждения региональных нормативов градостроительного проектирования на территории области»;

постановления Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 331 «О внесении изменений в постановление Администрации области от 21.06.2007 № 174».
Кроме того, в соответствии с частью 6 статьи 293 Градостроительного кодекса Российской Федерации требует включение норм, регулирующих подготовку и утверждение региональных нормативов градостроительного проектирования в областной закон от 14.03.2007 № 57-ОЗ «О регулировании градостроительной деятельности на территории Новгородской области».
Председатель комитета архитектуры
и градостроительства Новгородской области

В.В. Захаркина
Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона  «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О разграничении полномочий областной Думы и Правительства Новгородской области в области градостроительной деятельности»

Принятие областного закона «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О разграничении полномочий областной Думы и Правительства Новгородской области в области градостроительной деятельности» не потребует дополнительных расходов из областного бюджета, кроме предусмотренных проектом бюджета на эти цели.
Председатель комитета архитектуры
и градостроительства Новгородской области

В.В. Захаркина